
Determina Dirigenziale N.245/2020 pag.1
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.245/2020

Oggetto: Intervento di pulizia  e facchinaggio presso la Scuola Elementare e Media
Edoardo De Filippo in Via Brennero. Affidamento alla ditta Grafitec s.r.l.
CIG:Z3B2C52AC0

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 29
del 12/05/2016;

Vista la Deliberazione del Consiglio comunale n. 18 del 20 febbraio 2020 con la quale è
stato approvato il bilancio di previsione 2020-2022;



Determina Dirigenziale N.245/2020 pag.2
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

PREMESSO che si è reso necessario adeguare e migliorare le condizioni generali della Scuola

Elementare e Media Edoardo De Filippo in Via Brennero attraverso un insieme sistematico

di interventi di manutenzione straordinaria, di adeguamento sismico, di abbattimento delle

barriere architettoniche, di efficientamento energetico e di realizzazione di nuove aule e di

una palestra ;

VISTO che la Regione Lazio – Direzione Regionale Infrastrutture e Politiche Abitative – ha

finanziato per € 1.200.000,00 l'intervento di Riqualificazione della Scuola Elementare e

Media Edoardo De Filippo in Via Brennero ;

VISTO che con determina dirigenziale n. 103 del  28/09/2018  sono stati aggiudicati i lavori per la

Riqualificazione della Scuola Elementare e Media Edoardo De Filippo in Via Brennero a

favore dell'impresa Samoa Restauri srl, con sede in Pontecagnano Faiano (SA);

 VISTO  che si  è reso  urgente  dare  corso  all’intervento  per la Riqualificazione della Scuola

Elementare e Media Edoardo De Filippo in Via Brennero,  di  cui  al  progetto esecutivo

approvato  con  l’atto  sopra  citato,  per  consentire la  ripresa delle attività didattiche;

VISTO  che  occorre procedere con celerità allo sgombero dei locali della scuola per la finalità di

cui sopra;

VISTO che  in via di urgenza occorre provvedere alla pulizia stoccaggio e trasloco di arredo vario

scolastico  presso la sede di Via Brennero;

VISTO  il disposto del comma 2^, lett. a), dell’art. 36 del D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016, come

modificato dal D. Lgs. n. 56 del 19.04.2017, il quale stabilisce che le acquisizioni di beni,

servizi e lavori inferiori alle soglie comunitari  possono essere affidate, per di importo

inferiore a 40.000,00 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione

di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta… omissis;

RITENUTO  di procedere adottando la modalità dell’affidamento diretto di cui all’art. 36 comma 2 lett.

a) del D.Lgs. 50/2016) ad unico operatore, che, a tal proposito, è stata contattata la ditta

Grafitec Srl, C.F./P.IVA 04377571007, con sede in Via Aurora n. 24/a - 00013 Fonte

Nuova (RM), ditta specializzata nel settore la quale ha dichiarato la propria disponibilità ad

eseguire l'intervento di che trattasi;

ATTESO che la ditta Grafitec Srl ha presentato al protocollo di questo ente in data 02/03/2020  prot.

n. 7238  un preventivo di spesa dettagliato relativo alla pulizia e facchinaggio della scuola

elementare e media Edoardo De Filippo in Via Brennero da eseguire  per un importo di

€18.200,00 oltre IVA;

PRESO ATTO  che la  la Ditta Grafitec Srl  ha offerto un ribasso del 10% sul preventivo presentato,

pertanto l'importo dell'intervento risulta essere € 16.380,00 oltre IVA a l 22% pari ad €

3.603,60 per un totale complessivo di €  19.983,60 ;



Determina Dirigenziale N.245/2020 pag.3
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

RITENUTO pertanto, di affidare il servizio di pulizia  e trasloco di arredo vario scolastico presso la sede

della Scuola Elementare e Media Edoardo De Filippo in Via Brennero alla ditta Grafitec Srl

 per un importo di € 16.380,00 oltre IVA a l 22% pari ad € 3.603,60 per un totale

complessivo di €  19.983,60 ;

RITENUTO di impegnare, per l'esecuzione degli interventi di cui sopra la somma di €  19.983,60  IVA

compresa, sul cap. 0402.13.017  del Bilancio Comunale 2020;

ATTESO      che è stato ottenuto dall'ANAC il seguente CIG: Z3B2C52AC0;

RILEVATO              che  l’art.  32,  comma  14^,  del  D.  Lgs.  n.  50/2016  prevede  che  “Il  contratto  è

stipulato,  a  pena  di  nullità,  con  atto  pubblico  notarile  informatico,  ovvero,  in

modalità elettronica  secondo  le  norme  vigenti  per  ciascuna  stazione  appaltante,  in

forma  pubblica amministrativa  a  cura  dell'Ufficiale  rogante  della  stazione  appaltante  o

 mediante  scrittura privata in caso di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di

importo non superiore a 40.000  euro  mediante  corrispondenza  secondo  l’uso  del

commercio  consistente  in  un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica

certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri;

CONSIDERATO   che si è proceduto all'acquisizione d'ufficio del DURC e che la ditta risulta regolare come da

certificazione rilasciata dall'INAIL;

Visto il D. Lgs. n. 267  del 18/08/2000;

Visto Il D.Lgs. n. 50/2016;

Visto  Il D.P.R. n 207  del 05/10/2010;

Visto il Decreto Sindacale del 03.02.20 protocollo n.3623;

D E T E R M I N A

Posta la premessa in narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

1) - di approvare il preventivo del 02/03/2020  n. 7238 della ditta Grafitec Srl, per un importo € 16.380,00 oltre

IVA a l 22% pari ad € 3.603,60 per un totale complessivo di €  19.983,60 ;

2) - di affidare alla ditta Grafitec Srl, C.F./P.IVA 04377571007, con sede in Via Aurora n. 24/a - 00013 Fonte

Nuova (RM), il servizio di   pulizia stoccaggio e trasloco di arredo vario scolastico dislocato presso la sede della

Scuola Elementare e Media Edoardo De Filippo in Via Brennero;

3) - di impegnare a favore della ditta Grafitec Srl la spesa complessiva di  € 19.983,60 sul capitolo n.

0402.13.017 imp. cont. n. 609 del  Bilancio 2020;

4)   -   di dare atto che la stipula del contratto avverrà con le modalità previste dall’art. 32,  comma  14^,  del



Determina Dirigenziale N.245/2020 pag.4
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

D.Lgs.  n.  50/2016  e  smi  relativamente  alla  parte  degli  affidamenti  per importi  non  superiori  ai  40.000,00

 euro  (per  mezzo  di  corrispondenza,  secondo  l’uso commerciale anche tramite posta elettronica certificata );

5) - di comunicare alla ditta dopo l'esecutività del presente provvedimento di spesa, contestuale all'ordine della

prestazione il numero dell'impegno contabile e la copertura finanziaria, con l'avvertenza che la relativa fattura

dovrà essere completata con gli estremi della suddetta comunicazione;

6) - di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la regolarità e correttezza dell'azione

amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis TUEL e che pertanto, con la sottoscrizione si rilascia formalmente parere

tecnico favorevole;

6) - di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il prescritto parere di

regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;

7) - di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni di Settore e divenga

esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del responsabile del servizio finanziario che

ne attesta la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Procedimento

   Geom. Romolo Quaranta          

     Il Dirigente del Settore III- OOPP

        Arch. Fulvio Elio Bernardo


